“Não disponibilizar, para fins de fiscalização ambiental, o relatório de auditoria
técnica de segurança de barragem ano base 2018 no empreendimento, conforme
estabelecido na legislação ambiental vigente.”
 

Foi imposta a penalidade de multa simples, no valor de R$7.315,65 (sete mil, trezentos e quinze
reais e sessenta e cinco centavos), considerando a natureza grave da infração, porte médio do
empreendimento.
 
A autuada recebeu o Auto de Infração nº 109154/2018, por meio do OF.GERIM.DGER.FEAM
nº135/2018 em 16/01/2017, apresentou defesa tempestiva, alegando, em síntese:

[...]

previsto no Decreto nº 45.577/2018.
 

 
CONCLUSÃO
 
 
Ante o exposto e diante da ausência de argumentos jurídicos capazes de descaracterizar a
infração cometida, remetemos os autos ao Presidente da FEAM, e sugerimos que seja mantida
a penalidade de multa no valor de R$7.315,65 (sete mil, trezentos e quinze reais e sessenta e
cinco centavos), com fundamento no artigo 112, Código 124, do Anexo I, do Decreto nº
47.383/2018.
 
 
À consideração superior.

 
Fernanda Alcântara Ribeiro

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho, Servidor(a)